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Bakalářská práce se věnuje problematice realizace logopedické terapie u dětí

v předškolním věku, jimž byla diagnostikována vývojová porucha řečové komunikace.

První, tedy teoretická část práce se zabývá popisem vývoje lidské řeči, nastíněním

vývojových poruch řečové komunikace a jejich bližší charakteristikou. Následně jsou

stručně charakterizovány jednotlivé vybrané poruchy řečové komunikace. Hlavní úsek

teoretické části práce je věnován zejména logopedické terapii a shrnutí nejčastěji

používaných terapeutických postupů, jež uvádí odborná literatura. Předmětem prakticky

orientované části bakalářské práce je prezentace postupů využívaných v terapii

vybraných vývojových poruch řečové komunikace, a to na základě uvedených

konkrétních příkladů z praxe.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tematikou logopedické terapie u dětí

s vývojovými poruchami řečové komunikace. Na tom, že dětí s vadami řeči v dnešní

době přibývá, se shodují mnozí odborníci. Podílí se na tom celá řada faktorů, mimo jiné

i rozšíření možností komunikace pomocí internetu. Mluvní komunikace je tím velmi

omezena. Mezilidská komunikace založená na osobní přítomnosti je kvalitativně

odlišná než komunikace prostřednictvím nových technologií. Nelze opomenout fakt,

že skutečnou sociální interakci nic nenahradí. Dobrá úroveň řečových schopností je

nezbytná pro realizaci interpersonální komunikace a stává se tak nezbytnou podmínkou

pro osobnostní rozvoj jedince. Přestože proces výměny informací dosáhl u lidského

druhu nejvyšší úrovně, někdy je potřeba přirozenému vývoji řečových schopností

napomoci. V dnešní době existuje již mnoho odborných přístupů k terapii řečových

poruch v raném věku.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – a sice do teoretické a praktické.

Cílem teoretické části bakalářské práce bude vystihnout zákonitosti vývoje lidské řeči,

představit detailněji vybrané vývojové poruchy řečové komunikace, které se objevují

právě v kazuistických studiích v praktické části práce, a dále nastínit terapeutické

metody a postupy, které uvádí odborná literatura.

Výzkumné šetření bude mít kvalitativní charakter a bude realizováno formou

volného rozhovoru, analýzy dokumentace a sepsáním případových studií.

Cílem prakticky orientované části bakalářské práce bude prezentovat průběh

realizace logopedické terapie u vybraných dětí docházejících na logopedii, jimž byla

diagnostikována vývojová porucha řeči.
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TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1 Vývoj řeči

Počáteční část práce se bude věnovat představení lidské řeči. Podpora vývoje řeči již

v raném věku je velmi zásadní i z hlediska celkového osobnostního vývoje jedince.

V kontextu diagnostiky narušené komunikační schopnosti je třeba se zaměřit na popis

fyziologie a patofyziologie vývoje řeči, a vzniku narušené komunikační schopnosti.

V současné době existuje již mnoho odborné literatury zabývající se

logopedickou intervencí a vývojem lidské řeči. Na řeč může být nazíráno z více úhlů

a vědních disciplín. Nejen logopedie, ale např. i psychologie či fonetika se tímto

pojmem zaobírají. Co se týče definice pojmu, je obtížné určit jednu nejvýstižnější. „Řeč

lze definovat jako biologickou vlastnost člověka, systém, kterým lze přenášet informace

pomocí jazyka“ (Škodová a Jedlička, 2007, s. 89). „Jedná se o praktickou zvukovou

realizaci jazyka. Řeč zahrnuje motorické činnosti jako dýchání, fonaci (tvorbu hlasu),

artikulaci (tvorbu hlásek) v oblasti artikulačních orgánů neboli mluvidel“ (Neubauer,

2018, s. 12).

Jak z uvedeného vyplývá, řeč je specificky lidskou schopností. Řeč tedy není

schopnost, s níž bychom se narodili, rodíme se pouze s určitými dispozicemi k jejímu

rozvíjení. Je také nástrojem komunikace, dochází při ní k výměně názorů, myšlenek,

přání, nashromážděných emocí. Řeč jako taková se netýká jen mluvních orgánů,

ale neopomenutelné pro fungování procesu porozumění je fungování obou mozkových

hemisfér, kognitivních procesů a myšlení (Klenková, 2006). Řeč dokáže dítěti otevírat

nové životní prostory, pomáhat mu objevovat nové poznatky, zkušenosti, vědomosti

a schopnosti. Je také úzce vázána na lidskou společnost, jelikož vztah mezi společností

a řečí je vzájemný (Bytešníková, 2012).

1.1 Ontogeneze lidské řeči

Jak zmiňuje Klenková (2006), vývoj lidské řeči nelze vnímat jako proces samostatný,

ale je propojen s vývojem dalších psychických procesů, především s myšlením, také

s vývojem senzorického vnímání a motoriky. Velmi důležité jsou mimo jiné i správné

podmínky pro vývoj řeči.
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 Dle Škodové a Jedličky (2007) jsou nezbytné podmínky pro správný vývoj řeči

následující:

 nepoškozená centrální nervová soustava;

 intelekt v normě;

 nepoškozený sluch;

 adekvátní sociální prostředí;

 vrozená míra nadání pro jazyk.

Klenková a Kolbábková (2003) podotýkají, že rozvoj řeči závisí na vrozených

dispozicích, celkovém zdravotním stavu jedince a také na sociokulturním prostředí,

v němž dítě vyrůstá.

Lze tedy hovořit o tom, že dítě má určitou vrozenou dispozici pro vnímání

a osvojování si řeči, nicméně při procesu osvojování verbálních schopností je důležité

také samotné učení. Rodiče jsou právě ti, kdo by měli poskytnout dítěti poslech

mluvené řeči, aby bylo schopné si tyto zvuky zapamatovat a rozlišovat je. Právě oni

slouží dítěti jako mluvní vzor. To mimo jiné zahrnuje komentování činností, čtení

a prohlížení knih či učení známých říkanek a hraní her (Jucszyk in Vágnerová, 2008).

Ontogeneze řeči probíhá v určitých stádiích, přičemž stadia mohou mít odlišnou

délku i trvání. Může se stát, že v určité chvíli dojde k akceleraci či retardaci vývoje.

Není také vyloučeno, že se stádia budou v určitý okamžik prolínat. Nutno dodat,

že žádné z vývojových stádií nemůže být zcela vynecháno. Proces osvojování řeči

začíná již v období prenatálním a trvá přibližně do šesti let věku dítěte (Bytešníková,

2012). Ontogenetický vývoj tedy lze rozdělit do jednotlivých etap, kdy se řada autorů

shoduje na předverbálním období, jemuž se také někdy říká předřečové, a na něj

navazující období vlastního vývoje řeči (Klenková, 2006; Sovák, 1978).

Klasifikaci řečového vývoje nacházíme i u Lechty (2003) – vývoj je zde

rozčleněn do jednotlivých fází. Jako první autor uvádí období pragmatizace řeči, jež

trvá asi do konce prvního roku života dítěte, následuje období sémantizace, které trvá

opět rok, tudíž do konce druhého roku života. Jako další zde uvádí období lexemizace

a vývoj zakončují období gramatizace a intelektualizace řeči, přičemž opět každá etapa

trvá přibližně rok.
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1.2 Stadia vývoje řeči

Vágnerová (2008) uvádí, že předřečovou fázi lze rozdělit do jednotlivých subfází. Těmi

jsou křik, broukání, žvatlání a první slova.

V novorozeneckém období se objevují také náznaky neverbální komunikace,

hovoří se o tzv. vrozeném výrazovém pohybu – úsměvu (Bytešníková, 2012).

V období mezi 8.–10. týdnem se objevuje broukání, jež je doprovázeno

echolalií, což je napodobování a opakování vlastních náhodných vokalizací (Šulová,

2019).

Na toto období plynule navazuje období žvatlání, kdy zvuky vznikají jako

následek „hry s mluvidly“. Dítě již dokáže produkovat fonémy – zvuky, kdy v tomto

období dominuje zastoupení obouretných hlásek, což souvisí se zkušeností novorozence

se sáním. Tyto hlásky jsou také z artikulačního hlediska nejsnadnější. V tomto období,

jež trvá přibližně půl roku, dítě dokáže pracovat s melodií hlasu. Objevují se tak různé

„zvučky“ připomínající hlásky či slova. Mluvidla neovládá dítě vědomě, hovoří se

o tzv. pudovém žvatlání (srov. Kutálková, 2009; Škodová 2007). Na toto období

navazuje tzv. napodobivé žvatlání, vyskytující se mezi šestým až osmým měsícem


[…]


dysfázie lze očekávat větší variabilitu výběru didaktických pomůcek s ohledem na

konkrétní nejvíce zasažené oblasti vývoje jedince. Případné poznámky ohledně terapie

byly rovněž uvedeny v části kazuistik zvané „shrnutí“. Dílčí cíl C2 byl naplněn.
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Dílčí cíl C3: Zhodnotit efektivitu užívaných terapeutických logopedických postupů,

tak jak jsou prezentovány v kazuistických studiích.

Tento cíl byl naplňován formulací vlastního shrnutí a zhodnocení úspěšnosti postupů

v terapii, což mělo být účelem posledního dílčího cíle praktické části práce. V dílčích

shrnutích lze najít i poznámky a doporučení k průběhu terapie. Lze konstatovat, že na

míře efektivity terapie má podíl celá řada dílčích faktorů. Výsledky a úspěšnost

logopedické terapie se odvíjí ve značné míře od přístupu, informovanosti, motivace a

podpory členů rodiny, kompetencí lékařů, pravidelné docházce na logopedii, přes

dědičné predispozice, individuální vlastnosti a osobnostní nastavení jedince.

Z kazuistických studií č. 3 a č. 4 je patrné, jak důležitou roli hraje včasná intervence a

nastavení individuálního plánu vývoje řeči. V logopedické ambulanci je ke každému

jedinci přistupováno individuálně s ohledem na jeho dosažený vývoj řeči a aktuální

úroveň, také se zohledňuje pracovní tempo dítěte. Podle těchto ukazatelů volí logoped

vhodné pomůcky technické či didaktické, pracovní listy či hry na rozvoj řeči.

Níže je uvedena tabulka, kde jsou uvedeny názvy pomůcek a her dle oblasti rozvoje,

které logopedka využívá při terapii vybraných vývojových poruch řeči

Tabulka 4– Příklady her a pomůcek v ambulanci dle oblasti rozvoje

orientace na oblast příklad her a pomůcek využívaných v ambulanci

sluchové vnímání Pexeso pro uši, sluchové hádanky

zrakové vnímání logopedické pexeso, pracovní listy na poznávání

rozdílných obrázků, Tabulky ke čtení (V. Linc)

myšlení dřevěné skládanky Golo, hry Logico Piccolo,

Logopedické hádanky

paměť logopedické pexeso, komunikační hra Povídačky

jemná motorika didaktická hra Motanice, hry Logico Primo

grafomotorika Šimonovy pracovní listy č. 5, kresebné diktáty

vizuomotorika obrázkové karty Oskola, Golo skládanky

řeč Dějové karty – „Povím ti, mami“, „Povím ti, tati“.

Říkanky pro rozvoj řeči (J. Tučková)

Dílčí cíl C3 byl naplněn.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá vývojovými poruchami řečové komunikace, logopedickou

intervencí u těchto poruch a postupy realizace logopedické terapie u dětí předškolního

věku, které mají diagnostikovanou vývojovou poruchu řečové komunikace. Tato

bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se skládá ze tří hlavních kapitol, čtvrtá a pátá jsou již věnovány

praktické části, výzkumnému šetření a závěrečnému shrnutí.

První kapitola teoretické části se zabývá vývojem lidské řeči. Je rozdělena

do čtyř dílčích podkapitol, které se věnují ontogenezi řeči, předřečovému období a

období vlastního vývoje řeči a jejich charakteristice, dále zde jsou zmíněny i faktory

ovlivňující vývoj řeči a také představeny jednotlivé jazykové roviny. V druhé kapitole

lze nalézt bližší charakteristiku vývojových poruch řečové komunikace, jež se objevují

v praktické části práce, rozdělenou do jednotlivých podkapitol dle názvů vývojových

poruch řeči. Třetí kapitola pojednává o logopedické intervenci, je zde definována

logopedická terapie a dále jsou zde představeny logopedické postupy v rámci

logopedické terapie vzhledem k vybraným vývojovým poruchám řečové komunikace.

Cílem teoreticky orientované části bakalářské práce bylo zprostředkovat

teoretické poznatky o logopedické terapii u vybraných nejčastěji se vyskytujících

vývojových poruch řečové komunikace, a to prostřednictvím studia odborných zdrojů

zabývajících se touto tematikou.

Praktická část je zpracována formou kazuistických studií čtyř vybraných dětí,

u nichž bylo cílem seznámit se s průběhem jejich logopedické terapie a zjistit, zda

postupy a metody logopedické terapie, jež jsou využívány logopedem v každodenní

praxi korespondují s postupy, s nimiž se setkáváme v odborných zdrojích. Na konci

každého kazuistického šetření je uvedeno shrnutí a srovnání daných logopedických

postupů, jež jsou využívány v praxi s postupy zmíněnými v teoretické části práce.

K realizaci všech cílů výzkumného šetření praktické části práce byly využity

metody kvalitativní, a to volný rozhovor a sepsání případových studií. Výzkumné

šetření probíhalo v logopedické ambulanci na Poliklinice Centra zdraví v Chebu.

Stanovené cíle byly zhodnoceny v kapitole 5.1 praktické části práce. Z provedeného

šetření vyplývá, že na úspěšnosti terapie vývojových poruch řečové komunikace se

podílí celá řada dílčích faktorů a pouze samotná terapie v ambulanci, jakkoli by byla

precizní, k příznivé prognóze jedince nestačí.
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Příloha A – Obrázkové karty k procvičení hlásek ČŠŽ

(zdroj: Housarová, 2011, s. 33)

Příloha B – Obrázkové karty k procvičení hlásek V a F

(zdroj: Housarová, 2011, s. 17)

Příloha C – Obrázkové karty k procvičení hlásky R

(zdroj: Housarová, 2011, s. 49)

Příloha D – Materiál značky Logico Primo

(zdroj: vlastní foto autorky)