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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP se v její TČ zabývá vývojem lidské řeči, jakož i faktory, které vývoj řeči na úrovni jednotlivých

jazykových rovin ovlivňují. Dále pak charakterizuje vybrané vývojové poruchy řečové komunikace (OVŘ,

vývojovou dysfázii, dyslali). Charakterizuje logopedickou intervenci a logopedické postupy vztahující se

k vybraným vývojovým poruchám řečové komunikace na teoretické úrovni.

V PČ BP její autorka realizovala kvalitativně orientované výzkumné šetření, v rámci kterého, na zák-

ladě čtyř vybraných příkladů z praxe (kazuistik) dětí s OVŘ, dyslálií vývojovou dysfázií konkretizovala průběh

realizace logopedické intervence, zaměřila se na popis postupů a metod, jež jsou využívány logopedy/em

v každodenní praxi a následně pak provedla komparaci těchto postupů a metod s postupy prezentovanými

v odborné literatuře.

Rozsah BP = 58 stran. Ke zpracování BP bylo využito 35 odborných knižních/ tištěných pramenů a li-

teratury. Antiplagiátorská kontrola = 3 %.

Cíle TČ a PČ BP, tak jak byly vymezeny, lze považovat za splněné.

a) připomínky:

-------------------------------------------------

b) kladné stránky práce:

✓ zajímavé téma v odborné literatuře komparativně prezentované minimálně;

✓ zaměření tématu ve vztahu k profilu absolventa SP – intervence;

✓ vyrovnaný poměr TČ x PČ BP;

✓ efektivně využitý počet odborných pramenů a literatury;

✓ snaha o kontextovou provázanost jednotlivých kapitol;

✓ vhodně zvolené přílohy.

c) otázky k obhajobě:

1. Seznamte zkušební komisi rámcově s obsahem TČ BP.

2. Definujte cíle PČ BP a popište, k jakým závěrům jste při zpracování PČ BP dospěla.

3. Specifikujte přínos Vaší BP pro oblast SP teorie – praxe.

4. Napadá Vás možnost, jak implementovat teoreticky koncipované požadavky na aplikaci terapeu-

tických metod a postupů ve vztahu k NKS v logopedické praxi?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je doporu-

čena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A – B (dle průběhu obhajoby)

V Hradci Králové dne: 3. května 2021
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